
 

II. Działalność społeczna pisarza 
 

6. Początki szkoły w Oblęgorku 

 

Początki szkoły w Oblęgorku sięgają roku 1906, kiedy to powstał projekt jej budowy.  

Mieszkając w Oblęgorku, Henryk Sienkiewicz często przyjmował gości, polował, grywał w winta. Bardzo 

dużo czasu i uwagi poświęcił także pracy społecznej. Szybko dostrzegł, iż dzieciom tutejszych chłopów 

potrzebna jest pomoc i opieka. Rozpoczął starania o wybudowanie szkoły. Sprowadził nauczycielkę                       

i wydzielił w pałacu odpowiednią izbę, w której na początku odbywały się zajęcia.  

    W roku 1908 do Oblęgorka przyjechała Wiktoria Lutówna, która miała prowadzić „Działalność 

oświatową” z ludem. Początkowo dzieci zbierały się w pałacu. Na ten cel Henryk Sienkiewicz 

przeznaczył dużą i wolną garderobę. W tej „ochronce” pod pozorem robót ręcznych uczono czytać, pisać                   

i rachować. Uczęszczały do niej dzieci z Oblęgorka i Oblęgora. Poświęcenie nowo wybudowanej 

placówki oświatowej odbyło się w październiku 1910 roku. Szkoła stanęła u wejścia do Alei Lipowej.              

W 1910 roku uczyło się 70 dzieci. Naukę zaczynano w listopadzie, a kończono w maju. Dzieci były               

w różnym wieku. Uczyły się czytać, pisać i liczyć. Własnych zeszytów ani książek nie miały. Zeszyty 

sprowadzała z Kielc sama nauczycielka. Zimą do szkoły przychodzili również dorośli. W roku 1918 

szkoła uzyskała drugiego nauczyciela. W latach trzydziestych było 7 klas i czterech nauczycieli. W myśl 

reformy jędrzejewiczowskiej nauka w szkole trwała 7 lat, w czasie których realizowano program 4 klas               

z dodatkiem pewnych elementów wiedzy z klas wyższych. 

    Od tamtych zdarzeń minęło wiele lat. Nie ma już starego budynku, w którym mieściła się 

Sienkiewiczowska szkoła, nie ma ludzi, którzy do niej uczęszczali. Ale pozostały wspomnienia                          

o Sienkiewiczu – człowieku dobrym i troskliwym. 

 

W Archiwum Diecezjalnym w Kielcach w księgach Parafii Chełmce wpisano zapowiedzi byłej 

nauczycielki Sienkiewiczowskiej szkoły w dniach 11.11/18.11/25.11.1923 r. 

   – Lucjusz Józef Poslowka kawaler parafia św. Trójcy z Jędrzejowa  

     i Wiktoria Lutówna panna z Oblęgorka /nauczycielka/ 

 

 
 


